
Pag.1di4 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

Azienda Ospedaliera di Rilievo Nazionale
e di Alta specializzazione
“Santobono-Pausilipon”
Via Teresa Ravaschieri, 8 – 80122 - Napoli
Codice Fiscale/Partita Iva n. 06854100630

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  ##numero_data##

UNITÀ OPERATIVA:  U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

OGGETTO:   DDG N. 323 del 20.5.2025 aggiudicazione della procedura di gara aperta di rilievo comunitario, 
a mezzo di piattaforma E- procurement SIAPS di So.re.sa S.p.a., per l’affidamento della fornitura, 
con posa in opera, suddivisa in 2 lotti, di n.2 ambulanze comprensive di accessori e dispositivi 
medici, di cui un’ ambulanza rianimativa da destinare al Presidio Villa Bianca per le esigenze dell’ 
AORN Santobono- Pausilipon  – Variante del contratto ai sensi dell’art. 120 comma 9 del DLgs 
36/2023 lotto 2–( Fornitura di n.1 ambulanza rianimativa)  Ditta Olmedo Special Vehicles  – Spesa 
complessiva della variante Euro 19.300,00 oltre iva – esecuzione immediata -

Il Direttore della UOC propone quanto di seguito riportato attestando la regolarità dell’istruttoria
Premesso:

 Che, con Delibera del Direttore Generale n. 323 del 20.5.2025, a seguito di procedura ad evidenza 
pubblica di rilievo comunitario, è stata disposta l’aggiudicazione della fornitura, con posa in opera, 
suddivisa in due lotti, di n. 2 ambulanze comprensive di accessori e dispositivi medici comprensiva di 
assistenza e manutenzione full risk per almeno n. 12 mesi, per un importo complessivo di € 367.500,00 
oltre Iva presso la Ditta Olmedo Special Vehicles S.p.a;

 Che, con nota prot. n. n. 11503 del 22.5.2025, successivamente dettagliata con nota prot. n. 13093 del 
11.6.2025 trasmesse rispettivamente dai Direttori delle UU.OO.CC. TIN e Neonatologia , Rianimazione 
pediatrica e Direzione medica di Presidio ( DEC del contratto) unitamente al Responsabile della UOSD 
Bio-ingegneria, è stata richiesta l’autorizzazione alla variante contrattuale prevista ai sensi dell’art. 120 
del Codice dei Contratti pubblici al fine di migliorare la flessibilità nell’organizzazione del servizio di 
trasporto, permettendo l’utilizzo delle barelle autocaricanti elettriche aggiudicate per il lotto n. 1 (fornitura 
ambulanza STEN) anche per l’utilizzo sull’ ambulanza aggiudicata per il lotto n. 2 (ambulanza 
rianimativa). 
Tanto al fine di garantire, in caso di guasto dell’ambulanza adibita allo STEN, l’utilizzo dell’ambulanza 
rianimativa, in sostituzione di quest’ultima permettendo di mantenere inalterato il livello di assistenza;

Preso atto della richiesta di variante di seguito dettagliata:
 Fornitura supporto traslabile STEM-SIDE SLIDE PL dedicato al sistema Stryker power load;
 Fornitura del sistema Stryker power load, sistema di fissaggio barella a caricamento automatico 

completo di kit bloccaggio a pavimento;
 Modifica del mobilio necessario per il nuovo alloggiamento della barella a cucchiaio con tavola spinale;

Preso atto, inoltre, che l’Operatore economico Olmedo Special Vehicles S.p.a. con note assunte al Protocollo 
Generale al n. 16894 del 28.7.2025 e successiva nota prot. n. 18794 del 5.9.2025 ha formulato l’offerta di variante 
nei termini sottoindicati;

Beni Valore economico
Fornitura supporto traslabile STEM-SIDE SLIDE 
PL dedicato al sistema Stryker power load

+ Euro 2.700,00
Fornitura del sistema Stryker power load, sistema 
di fissaggio barella a caricamento automatico 
completo di kit bloccaggio a pavimento

+ Euro 21.000,00



Pag.2di4 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

Modifica del mobilio necessario per il nuovo 
alloggiamento della barella a cucchiaio con tavola 
spinale

             Euro 0,00

barella auto-caricante e del supporto traslabile non 
più necessaria attesa la nuova configurazione 
prevista per l’ambulanza rianimativa

- Euro 4.000,00

 Totale variante del contratto         Euro 19.300,00

Richiamato: il comma 15 dell’art. 6 della L.R. 28/2003, come modificato dall’art. 61, comma 1, lett. f) e g) 
L.R.C. n. 5 del 29.6.2021, che individua So.Re.Sa. quale centrale unica di committenza, titolare in via esclusiva 
delle funzioni di acquisto e fornitura di beni ed attrezzature sanitarie e dei servizi non sanitari delle ASL e delle 
A.O., fatta salva l’autorizzazione di SO.RE.SA spa all’espletamento di autonome procedure per la stipula di 
contratti di acquisto e fornitura di beni e servizi relativi alle categorie merceologiche inserite nella 
programmazione di cui al precedente comma 14 quinquies del medesimo articolo 6; 
Visto: il Decreto Commissariale n. 58 del 18.07.2011 ad oggetto “Disposizioni urgenti in materia di 
centralizzazione acquisti Rif. Punto f) della delibera del Consiglio dei Ministri 23.04.2010” ove è stabilito che per 
gli acquisti di beni, attrezzature e servizi sanitari e non sanitari di importo pari od inferiore ad € 50.000,00, le 
Aziende Sanitarie possano porre in essere autonome procedure; 
Visti inoltre: 

 L'art. 50 del D.Lgs. 36/2023 che disciplina l’affidamento e l'esecuzione dei lavori, servizi e forniture di 
importo inferiore alle soglie comunitarie; Il comma 1, lett. b) del medesimo articolo 50, che prevede 
l’affidamento diretto per acquisti d’importo inferiore ad € 140.000,00; 

 L’art. 120 comma 9 in base al quale la stazione appaltante, qualora in corso di esecuzione si renda 
necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del quinto dell’importo del 
contratto, può imporre all’appaltatore l’esecuzione alle stesse condizioni previste nel contratto originario. 
In tal caso l’appaltatore non può far valere il diritto alla risoluzione;

 L’art. 2 del Capitolato speciale di appalto;
Tanto premesso: 

PROPONE
 Di autorizzare la variante del contratto nei limiti del 20% del valore dell’importo del contratto, relativo 

alla fornitura di che trattasi, di cui al provvedimento del Direttore Generale n. 323 del 20.5.2025, per 
l’acquisto dei beni richiamati in premessa, attesa la relazione del DEC, per un importo complessivo 
della variante contrattuale pari ad € 19.300,00 oltre Iva e come da note prot. nn. 16894 del 28.7.2025 
e n. 18794 del 5.9.2025 dell’Operatore economico Olmedo Special vehicles S.p.a,, agli atti come di 
seguito indicato:

Beni Valore economico
Fornitura supporto traslabile STEM-SIDE SLIDE 
PL dedicato al sistema Stryker power load

+ Euro 2.700,00
Fornitura del sistema Stryker power load, sistema 
di fissaggio barella a caricamento automatico 
completo di kit bloccaggio a pavimento

+ Euro 21.000,00

Modifica del mobilio necessario per il nuovo 
alloggiamento della barella a cucchiaio con tavola 
spinale

             Euro 0,00

barella auto-caricante e del supporto traslabile non 
più necessaria attesa la nuova configurazione 
prevista per l’ambulanza rianimativa

- Euro 4.000,00

 Totale variante del contratto         Euro 19.300,00



Pag.3di4 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

Ritenuto, infine, di rendere immediatamente esecutivo il presente atto, per l’urgenza della fornitura

Il R.U.P.                                                                                   Il Direttore U.O.C. Acquisizione Beni e Servizi
Dott. Riccardo Savastano                                                                                 Dott.ssa Erica Ferri
    (firmato digitalmente)                                                                                       (firmato digitalmente)

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo che sottoscrive per conferma

Il Direttore Amministrativo
Dott. ssa Daniela Mignone

(firmato digitalmente)

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario che sottoscrive per conferma

Il Direttore Sanitario
Dott. ssa Maria Vittoria Montemurro

(firmato digitalmente)

I L  D I R E T T O R E  G E N E R A L E
In virtù dei poteri conferitigli con D.P.G.R.C. N. 4 DEL 22.1.2024

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Unità Operativa proponente o che predispone l’istruttoria, nonché 
dell’espressa dichiarazione di regolarità resa dal responsabile di tale Unità Operativa con la firma apposta in calce.

Per tutto quanto in premessa espresso e che qui si intende integralmente richiamato:

D E L I B E R A

 Disporre la variante del contratto nei limiti del 20% del valore dell’importo del contratto, relativo alla 
della fornitura di che trattasi, di cui al provvedimento del Direttore Generale n. 323 del 20.5.2025, per 
l’acquisto dei beni richiamati in premessa, attesa la relazione del DEC, per un importo complessivo 
della variante pari ad € 19.300,00 oltre Iva come indicato nella richiesta e come da note prot. nn. 16894 
del 28.7.2025 e n. 18794 del 5.9.2025 dell’Operatore economico Olmedo Special vehicles S.p.a, , agli atti 
come di seguito indicato:



Pag.4di4 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

Beni Valore economico
Fornitura supporto traslabile STEM-SIDE SLIDE 
PL dedicato al sistema Stryker power load

+ Euro 2.700,00
Fornitura del sistema Stryker power load, sistema 
di fissaggio barella a caricamento automatico 
completo di kit bloccaggio a pavimento

+ Euro 21.000,00

Modifica del mobilio necessario per il nuovo 
alloggiamento della barella a cucchiaio con tavola 
spinale

             Euro 0,00

barella auto-caricante e del supporto traslabile non 
più necessaria attesa la nuova configurazione 
prevista per l’ambulanza rianimativa

- Euro 4.000,00

 Totale variante del contratto         Euro 19.300,00

 Dare atto che, l’importo complessivo della variante è pari ad € 19.300,00 oltre Iva;
 Nominare DEC (Direttore dell’Esecuzione del Contratto) il Direttore medico del P.O. Santobono o 

suo delegato con il supporto tecnico, per la parte di competenza del Responsabile della UOSD Bio-
ingegneria, affinché provveda al controllo tecnico contabile della commessa;

 Trasmettere, la presente Deliberazione al D.E.C. ed al G.E.F. per quanto di rispettiva competenza;
 Trasmettere, altresì, copia del presente provvedimento, all’ufficio Trasparenza per conoscenza e per 

quanto di competenza;
 Inviare il presente atto al Collegio Sindacale ai sensi della normativa vigente;
 Dare immediata esecuzione al presente provvedimento stante l’urgenza della fornitura.

Il Direttore Generale
Dr. Rodolfo Conenna

(firmato digitalmente)


	NumeroDataRep: n. 623 del 12 settembre 2025
		2025-09-09T10:21:23+0200
	Riccardo Savastano


		2025-09-10T10:55:16+0200
	Erica Ferri


		2025-09-10T13:01:06+0200
	Daniela Mignone


		2025-09-10T14:54:02+0200
	Maria Vittoria Montemurro


		2025-09-12T13:16:11+0200
	Rodolfo Conenna


		2025-09-12T15:39:32+0200
	Ornella Bernardo




